АДМИНИСТРАЦИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Россошь z

Об утверждении карты
антимонопольных
комплаенс-рисков
администрации
Россошанского муниципального
района на 2025 год

В соответствии с распоряжением администрации Россошанского

муниципального района от 08 февраля 2019 года № 27-р «Об организации в

Россошанском муниципальном районе системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного

комплаенса)»:

1. Утвердить карту комплаенс-рисков Россошанского муниципального

района на 2025 год согласно приложению.
2. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте

администрации Россошанского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

2

Приложение
к распоряжению администрации

Россошанского муниципального района
от

Карта комплаенс-рисков администрации Россошанского муниципального района
на 2025 год ____

№п/п Административная
процедура

Риск
(краткое описание)

Возможные причины
(условия)возникновения

риска

Уровень риска

1. Заключение, исполнение
контракта

Нарушение ст. 15, ст. 16
№135-Ф3 (заключение
антиконкурентного
соглашения о
неправомерном
изменении условий
контракта,
ненадлежащего
исполнения контракта,
которое привело/могло
привести к созданию
преимущества
отдельному
хозяйствующему
субъекту, либо
ограничению доступа на
товарный рынок иным
хозяйствующим
субъектам)и др.

- недостаточное количество
штатных единиц сотрудников
при высокой загруженности и
напряженности работы;
- неправильное толкование
норм закона;
- отсутствие внутреннего
контроля;
- единоличность принимаемых
решений;
- наличие личной
заинтересованности;
- неопределенность норм
действующего
законодательства

Высокий

3

2. Заключение договоров в
отношении
муниципального
имущества

Нарушение ст. 15 №135-
ФЗ (создание
преимуществ отдельному
хозяйствующему
субъекту);
Нарушение ст. 16 №135-
ФЗ (заключение
антиконкурентного
соглашения) и др.

- недостаточная квалификация
сотрудников;
- неправильное толкование
норм закона;
- отсутствие внутреннего
контроля;
- наличие личной
заинтересованности;
- единоличность принимаемых
решений

Существенный/Высокий

3. Распоряжение
земельными участками

Нарушение ст. 15 №135-
ФЗ (создание
преимуществ отдельному
хозяйствующему
субъекту);
Нарушение ст.16 №135-
ФЗ (заключение
антиконкурентного
соглашения) и др.

- недостаточная квалификация
сотрудников;
- неправильное толкование
норм закона;
- отсутствие внутреннего
контроля;
- наличие личной
заинтересованности;
- единоличность принимаемых
решений

Существенный/Высокий

4. Нарушение
антимонопольного
законодательства при
предоставление
муниципальных услуг

Нарушение п.9 ч.1 ст. 15
№135-Ф3

- недостаточная квалификация
сотрудников;
- неправильное толкование
норм закона;
- отсутствие внутреннего
контроля

Незначительный

4

5. Риск при приеме на
муниципальную службу,
выявление конфликта
интересов,
коррупционные риски

Необоснованное
положительное решение

при приеме на
муниципальную службу,
отсутствие проведения

проверочных
мероприятий в

отношении действующих
муниципальных

служащих

Профессионально
ориентированные
мероприятия по вопросу
приема на муниципальную
службу.
Непосредственный поиск и
изучение кандидатов

Незначительный

6. Разработка и принятие
нормативных правовых
актов в сферах
деятельности
администрации
Россошанского
муниципального района,
содержащих положения,
влекущие нарушение
антимонопольного
законодательства

Нарушение
антимонопольного
законодательства в
проектах и принятых
нормативных правовых
актах администрации
Россошанского
муниципального района

- несовершенство и
недостаточность правовой
базы;
- недостаточность
компетенции ответственных
исполнителей (ошибочное
целеполагание)
- отсутствие надлежащей
правовой экспертизы проектов
нормативных правовых актов;
- высокая загруженность
сотрудников

Незначительный

7. Оказание поддержки
субъектам малого и
среднего
предпринимательства,
поддержки социально
ориентированных
некоммерческим
организациям, другим

Необоснованный отказ в
предоставлении грантов,
субсидий. Наличие
конфликта интересов

- возникновение конфликта
интересов при исполнении
сотрудниками должностных
обязанностей;
- нарушение порядка
проведения отбора
получателей финансовой

Существенный/Высокий

5

хозяйствующим
субъектам,
осуществляющим
деятельность на
территории
Россошанского
муниципального района

поддержки;
- недостаточное
информирование
общественности о
возможности получения мер
государственной поддержки;
- высокая нагрузка на
сотрудников в связи с
совмещением функций